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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku drogové závislosti se zvláštní

pozorností na ovlivnění sociálních vazeb. V části teoretické je podrobněji popsáno

stěžejní téma závislosti a návykových látek, přičemž jsou vymezeny i jednotlivé

sociální oblasti s možnými důsledky drogové závislosti. Výzkumná část je

věnována realizovanému kvantitativnímu šetření, jehož cílem je zjistit, jak

závislost na drogách ovlivnila vybrané sociální vztahy bývalým, drogově závislým

jedincům.
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Úvod

Téma drogové závislosti provádí lidskou společnost po dlouhá staletí

a v aktuálním moderním světě není zcela možné říct, že by se fenomén užívání

psychotropních látek nějakým způsobem vytrácel. Dopad dlouhodobého užívání

omamných látek lze spatřit již v několika oblastech. Jde především o stránku

zdravotní s důrazem na psychický stav člověka, přičemž o daném tématu pojednává

řada publikací či výzkumů. Závislost na drogách však spolu s tělesnými a psychickými

dopady může přinést i jisté ovlivnění v rámci sociálních vazeb, jelikož člověk, jako

tvor společenský je v neustále interakci s ostatními lidmi.

Z mého pohledu je ucelených publikací, jež pojednávají především o vlivu

drogové závislosti na vztahy sociálního charakteru, nepříliš mnoho. Větší

informovanost o daném tématu by však mohla pomoci například v rámci prevence

zmíněného celosvětového problému závislosti či v praxi sociálních pracovníků, kteří

potřebují komplexní náhled na problematiku závislosti na návykových látkách, včetně

dopadů na sociální sféru jedince.

Bakalářská práce si klade za cíl, informovat o problematice drogové závislosti

a zjistit její možné vlivy v rámci sociálních vztahů. Teoretická část se proto skládá

ze čtyř kapitol, přičemž první z nich je zaměřena na vymezení návykových látek

a závislosti jako takové, na její příčiny a vývoj vzniku spolu s duševními

změnami a možnostmi léčby v ČR. Následující kapitoly vymezují jednotlivé sociální

oblasti, konkrétně rodinu, vztahy partnerské a přátelské. V rámci každé oblasti je,

mimo definic a funkcí, popsána stěžejní problematika drogové závislosti, respektive

sociální dopady závislosti v rodině, partnerství i v okruhu bližších přátel.

Práci doplňuje kvantitativní výzkumné šetření, které je realizované s lidmi

s vlastní zkušeností se závislostí na drogách. Cílem výzkumné části je zjistit, jak

závislost respondentů ovlivnila vybrané sociální vztahy, respektive vztahy s rodinou,

vztahy partnerské a přátelské. Šetření je realizováno s bývalými, drogově závislými

jedinci z důvodu možnosti většího náhledu pro zkoumání mnou vytyčených cílů

a hypotéz.
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1. Drogová závislost

„Závislost je nevyléčitelná nemoc. Co se dá vyléčit, jsou rány, které uštědřila,

a duševní zranění, jež chorobná závislost způsobila“ zní v úvodu knihy Závislost od

Heinze-Petera Rohra.1

Závislostní chování provází lidstvo od nepaměti a současný stav se v rámci

užívání drog, dle Evropské zprávy z roku 2020, nijak výrazně nelepší. Příkladem

může být například zjištění, že význam kokainu či heroinu, se v rámci evropského

problému s návykovými látkami, výrazně zvyšuje. Výzkum dále poukazuje na

vysokou dostupnost tvrdých drog na evropském trhu a to především v zemích, kde

se drogy doposud běžně nevyskytovaly.2 Vyšší dostupnost drog s sebou nese riziko

závislosti a následný dopad v mnoha životních oblastech, včetně té sociální.

V následující kapitole se proto pokusím přiblížit téma drogové závislosti

v obecném kontextu. Definuji pojem závislosti z různých pohledů a její specifika.

Rozdělím návykové látky do příslušných skupin dle různých kritérií. Dále popíšu

příčiny vzniku závislosti a postupný vývoj takového vzniku závislosti na

návykových látkách. Je vhodné také upřesnit psychické změny, způsobené

dlouhodobým užíváním drog a možnosti léčby, které jsou dostupné v České

republice.

1 ROHR, Heinz-Peter. Závislost: Jak jí porozumět a jak ji překonat. Praha: Portál, 2015. s. 6. ISBN 978-80-262-
0927-0.

2 Evropská zpráva o drogách [online]. Evropské monitorovací centrum pro drogy a závislosti, 2020 [cit. 2021-
5-4]. ISBN 978-92-9497-499-0. Dostupné z:
https://www.emcdda.europa.eu/system/files/publications/13238/TD0420439CSN.pdf
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1.1. Definice závislosti

Syndrom závislosti představuje řadu psychických a somatických změn,

způsobených dlouhodobým užíváním psychoaktivních látek. Podle MKN-10

se takový syndrom projevuje specifickými příznaky, ty však musí přetrvávat po

dobu 12 měsíců. Mezi takové příznaky patří především craving, který označujeme

také pod slovem bažení a pod tímto pojmem rozumíme velmi silnou potřebu

k opakovanému užití drogy. Klasifikace dále uvádí například příznaky jako

neschopnost kontroly a sebeovládání ve vztahu k užívání drogy, potřeba stále

většího množství nebo tzv. abstinenční syndrom, jakožto reakci na snížení obvyklé

dávky nebo její úplné vysazení. 3

Světová zdravotnická organizace definuje závislost jako „psychický někdy

i fyzický stav charakterizovaný změnami chování a dalšími reakcemi, které vždy

zahrnují nutkání užívat drogu opakovaně (ustavičně nebo intermitentně) pro její

psychické účinky a dále také proto, aby se zabránilo vzniku nepříjemných stavů

vznikajících při nepřítomnosti drogy v organismu.“ 4

Psychoaktivní látky mají různé účinky a způsobují různé typy závislosti,

tu však lze rozdělit obecně na závislost somatickou neboli fyzickou a závislost

psychickou.

3 VÁGNEROVÁ, Marie. Současná psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2014. s. 496. ISBN
978-80-262-0696-5.

4WHO | Lexicon of alcohol and drug terms published by the World Health Organization. [online].

[cit. 29.01.2021]. Dostupné z: https://www.who.int/substance_abuse/terminology/who_lexicon/en/

https://www.who.int/substance_abuse/terminology/who_lexicon/en/
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Somatická závislost – Vzniká při dlouhodobějším a častějším užíváním drogy, kdy

na příslušnou látku vzniká tolerance a tělo na její nedostatek reaguje odvykacím

stavem. Projevuje se tělesnými potížemi jako je například třes či zvýšené pocení. 5

Psychická závislost – Vedle závislosti tělesné existuje také závislost duševní,

která se projevuje velmi silnou a obtížně přemožitelnou touhou drogu požít, vzniká

tím psychická nutnost drogy a přesvědčení, že pokud jedinec návykovou látku

nemá nebo ji nebude mít v blízké době k dispozici, bude se cítit špatně. 6

Aby bylo možné se blíže věnovat problematice drogové závislosti, je důležité

zmínit další termíny, jež jsou spojené právě s návykovým chováním. Mezi takové

pojmy řadí Záškodná úzus neboli užívání návykových látek, který chápeme jako

společensky přijímané a zdraví neškodné požívání látek, kde se uvádí jako příklad

pití kávy pro její příznivou chuť, užití léku proti aktuální bolesti či popíjení na

společenské zábavě za účelem uvolnění. 7

Dalším termínem v této problematice je abúzus, chápaný pod slovy nadužívání

či také nadměrné užívání návykové látky. Tento stav je specifikován primárně tím,

že jedinec není schopný setrvat ve svých běžných sociálních a pracovních funkcích.

Je impulzivní, vznětlivý a není schopen udržovat rodinně závazky či závazky vůči

svému pracovišti. Pro to, aby byla splněna kritéria k určení abúzu je nutné, aby

tento syndrom trval minimálně 1 měsíc, přičemž příznaky se mohou objevovat

nepravidelně a průběžně. 8

5 VÁGNEROVÁ, Marie. Současná psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2014. s. 497. ISBN
978-80-262-0696-5.

6 VÁGNEROVÁ, Marie. Současná psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2014. s. 497. ISBN
978-80-262-0696-5.

7 ZÁŠKODNÁ, Helena. Závislost na drogách. Ostrava: Ostravská Univerzita, Filozofická fakulta, 2004. s. 10.
ISBN 80-7042-689-6.

8 ZÁŠKODNÁ, Helena. Závislost na drogách. Ostrava: Ostravská Univerzita, Filozofická fakulta, 2004. s. 10.

[…]


byly tyto znaky:

• Okrádání/obelhávání blízkých

• Ztráta důvěry

• Ztráta životního partnera

• Ovlivnění vývoje potomka

• Ztráta kontaktu s primární rodinou

Získané odpovědi bylo třeba statisticky zpracovat z důvodu viditelnosti

četnosti a poměru výskytu společných znaků:

Graf 19 - Otázka č. 19
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5.6. Vyhodnocení hypotéz

Pro dotazníkové šetření byly stanoveny 3 hypotézy, které byly formulovány již

v úvodní části šetření. Dotazník byl sestaven tak, aby bylo možné na stanovené

hypotézy odpovědět. Tato podkapitola je věnována jejich vyhodnocení, které vzešlo

z výsledků dotazníkového šetření.

H1: Nejčastějším motivem k prvnímu užití drogy je zvědavost.

K této hypotéze se vztahovala otázka č. 6, nacházející se v druhé částí

dotazníku, jež mapuje drogovou kariéru respondentů. Na otázku „Jaký byl Váš motiv

k prvnímu užití drogy“ uvedlo odpověď „zvědavost“ průměrně 54 % z výzkumného

vzorku. Motiv zvědavosti získal největší procentuální podíl ze všech možných

responsí, hypotéza H1 se tímto potvrdila.

H2: Nejvíce ovlivněnými vztahy, v rámci drogové závislosti respondentů, jsou

vztahy s primární rodinou.

K hypotéze s označením H2 se vztahuje otázka č. 9, ve které měli respondenti

rozdělit body dle míry ovlivnění drogovou závislostí k jednotlivým sociálním

vztahům. Tato hypotéza předpokládá, že vztahy v rámci primární rodiny, čímž jsou

myšleny vztahy s rodiči a sourozenci, byly v rámci drogové závislosti respondenta

ovlivněny nejvíce.

Celkem 35 % respondentů uvedlo na první místo vztahy

partnerské/manželské, avšak vztahy s primární rodinou dle responsí skončily na

místě druhém s procentuálním podílem 28 %. Na základě tohoto zjištění se hypotéza

H2 nepotvrdila.
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H3: Více než 50 % partnerských vztahů se vlivem drogové závislosti

respondentů rozpadne.

V dotazníku byla stanovena otázka, konkrétně otázka č. 15, která zjišťovala,

v jakém smyslu byl partnerský vztah respondenta ovlivněn drogovou závislostí.

Otázka byla vytvořena na základě třetí hypotézy, která předpokládá, že více než 50 %

partnerských vztahů, se vlivem drogové závislosti respondenta rozpadne.

Celkem 63 % respondentů v dotazníkovém šetření uvedlo, že vlivem jejich

drogové závislosti, byl partnerský vztah zásadně narušen a rozpadl se. Hypotéza H3

se tímto potvrdila.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá závislostí na návykových látkách se zvláštní

pozorností na ovlivnění sociálních vazeb. V části teoretické proto byly vymezeny

termíny závislosti a návykových látek, bylo rozvedeno téma příčin a vývoje

závislosti či psychické změny podmíněné dlouhodobým užíváním drog. Své místo

v první kapitole zastupují i možnosti léčby, kde byly zmíněné sociální služby,

poskytované jak závislým jedincům, tak jejich osobám blízkým. Následující kapitoly

byly věnovány těm sociálním vztahům, které jsou později sledovány

i v dotazníkovém šetření, tzn. vztahům rodinným, partnerským a přátelským.

V rámci těchto společenských vazeb, byly pomocí odborné literatury a již

realizovaných výzkumů, zmíněny jak funkce jednotlivých, sociálních oblastí, tak jisté

problémy, způsobené drogovou závislostí

Výzkumnou část tvoří realizované dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit,

jak závislost na drogách ovlivnila vybrané sociální vztahy, respektive vztahy

rodinné, partnerské a přátelské. Šetření bylo uskutečněno s bývalými, drogově

závislými jedinci, z důvodu možnosti většího náhledu pro zkoumání mnou

vytyčených cílů a hypotéz.

Výsledky dotazníkového šetření ukázaly, že závislost na drogách ovlivnila

sociální vztahy respondentů, a to ve velké míře. S mým překvapením byly nejvíce

ovlivněné vztahy partnerské s tím, že většina z nich se vlivem drogové závislosti

zásadně naruší a následně rozpadne. Vztahy rodinné se sice naruší negativním

způsobem, ale větší část z nich nezanikne. Primární rodina dotazovaného se

postupem času staví k minulé závislosti s pochopením či podporou, což u vztahů

partnerských sdělit nelze. Vazby s bližšími přáteli nebyly buď žádným způsobem

ovlivněny či naopak došlo ke sblížení, pochopení a k podpoře. Poslední otázka

dotazníku přinesla poznatek, že nejvíce bývalých závislých jedinců lituje především

obelhávání a okrádání svých nejbližších či ztráty důvěry. Mezi častými odpověďmi

se také vyskytovala ztráta životního partnera.
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Informace obsáhlé v teoretické části bakalářské práce a poznatky získané

prostřednictvím kvantitativního šetření, mohou pomoci například v rámci prevence

drogové závislosti či v praxi sociálních pracovníků, kteří potřebují komplexní náhled

na problematiku drogové závislosti a to včetně dopadů na sociální sféru daného

jedince. S ohledem na získaná data je dle mého názoru stále nutné zvyšovat

povědomí o párové a rodinné terapii, která může pomoci překonat partnerské či

manželské krize, tedy i závislost jednoho z partnerů. Soudržnost manželství

či partnerství, je v současné době více než potřebná. A jak z funkcí partnerských či

rodinných, jež jsou popsané v části teoretické, vyplývá, může mít překonání

nejrůznějších krizí a následná pospolitost partnerů, manželů a rodičů, další vliv na

jisté životní okolnosti.
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