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1. Formulace cílů 1

2. Vhodnost použitých metod 1

3. Postup řešení 1

4. Splnění cílů 1

5. Interpretace výsledků 1

6. Přínos pro praxi 1

7. Originalita 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1

10. Využití dalších informačních zdrojů 1

11. Úroveň jazykového zpracování 1

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1-2

14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Celkové hodnocení: výborně x velmi dobře dobře neprospěl

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

- Nadbytečné mezery na stránkách (s. 18, 19, 21…30, 31…45…)
- Není uvedena motivace k volbě tématu

Uvedené připomínky nikterak nesnižují vynikající úroveň předložené bakalářské práce. Obsahově
cenné, precizně zpracované a s jasně formulovanými závěry je výzkumné šetření, které autorka
realizovala na poměrně rozsáhlém vzorku respondentů.

Otázky k obhajobě:

1. Shrňte stručně možnosti podpory rodin s drogově závislým členem v rámci sociální práce.

Datum: 20.5.2021 Podpis oponentky